

宁波圣莱达电器股份有限公司  
2021 年度财务决算报告

2022 年 4 月

## 目录

第一部分 2021 年主要财务指标 .....	3
一、 收益 .....	3
二、 经营收入 .....	3
三、 经营毛利 .....	3
四、 主要产品销售数量 .....	4
五、 期间费用和资产减值 .....	4
六、 资产及资产周转率 .....	4
七、 现金流量 .....	4
第二部分 2021 主要财务情况说明和分析 .....	5
一、 重大影响 .....	5
二、 经营及收益指标的说明和分析 .....	5
(一) 净利润 .....	6
(二) 营业收入 .....	6
1、营业收入及变化分析 .....	6
2、销售区域对营业收入的影响 .....	6
3、季节性波动对营业收入的影响 .....	6
(三) 费用分析 .....	7
1、费用总况 .....	7
(一) 财务状况与构成 .....	7
(二) 资产分析 .....	7
1、流动资产分析 .....	8
2、非流动资产分析 .....	9
(三) 负债状况分析 .....	10
(四) 股东权益的构成情况 .....	10
(五) 偿债能力分析 .....	11
(六) 资产周转能力分析 .....	11
四、现金流量情况的说明和分析 .....	11
(一) 现金流量总况 .....	11
(二) 经营活动产生的现金流量分析 .....	12
(三) 投资活动产生的现金流量分析 .....	12
(四) 筹资活动产生的现金流量分析 .....	12

2021年，公司所从事的主要业务为输配电成套电气设备的生产销售业务。

电力是现代工业的命脉，国民经济的发展和人民生活的改善离不开电力的发展。输配电成套电气设备服务于电力行业，广泛适用于国民经济各个领域，其市场涵盖了国内各个基本行政区域，相对而言，经济发达区域市场需求更大。随着新能源产业、高新技术产业、先进设备制造业和基建领域的投资明显加快，工业配电自动化和民用配电智能化需求的加大，电网建设投资项目持续增长，现代工业企业、新能源开发和基础设施建设等诸多领域的电力配套建设加大需求的拉动，输配电成套电气设备行业还将迎来更加广阔的市场。稳定、优良的客户资源是目标公司业务不断发展的保障。公司电气设备一般均为定制产品，生产模式以“以销定产”为主。

现受公司委托，向各位汇报2021年度的财务运行情况，请各位予以审议。

## 第一部分 2021年主要财务指标

### 一、收益

指标名称	单位	2019年	2020年		2021年	
		完成指标	完成指标	增长%	完成指标	增长%
净利润	万元	-13,251.27	-18,286.89	-38.00%	3689.32	120.17%
归属于公司普通股股东的净利润	万元	-12,892.00	-18,268.62	-41.71%	3698.45	120.24%
加权平均净资产收益率	%	-55.26%	-234.87%	-325.03%	1402.10%	696.97%
基本每股收益	元	-0.81	-1.14	-40.74%	0.23	120.18%

### 二、经营收入

指标名称	单位	2019年	2020年		2021年	
		完成指标	完成指标	增长%	完成指标	增长%
营业收入	万元	9,481.64	528.26	-94.43%	11,158.47	2012.31%
其中:温控	万元	1,529.46	-	-100%	-	0.00%
水杯	万元	501.58	-	-100%	-	0.00%
极速开水机、咖啡机	万元	2,270.65	191.05	-91.59%	-	-100.00%

电气设备					11,095.23	100%
其他	万元	5,179.95	337.21	-93.49%	63.24	-81.25%

### 三、经营毛利

指标名称	单位	2019年	2020年		2021年	
		完成指标	完成指标	增长%	完成指标	增长%
主营业务毛利	万元	99.96	-28.82	-128.83%	1,143.67	4068.32%

### 四、主要产品销售数量

指标名称	单位	2020年		2021年	
		完成指标	增长%	完成指标	增长%
电气设备	万只	0.0	-100%	11,095.23	100%

### 五、期间费用和资产减值

指标名称	单位	2019年	2020年		2021年	
		完成指标	完成指标	增长%	完成指标	增长%
合计	万元	3,686.54	-9,712.16	-363.45%	-6,983.47	-146.80%
营业费用	万元	143.61	31.40	-78%	8.92	-71.59%
管理费用	万元	5,403.16	2,558.83	-52.64%	1,884.48	-26.35%
财务费用	万元	-89.86	14.36	-116%	-26.91	-287.40%
资产减值	万元	-1,770.37	-12,316.75	-595.72%	-8,849.96	-171.85%

### 六、资产及资产周转率

指标名称	单位	2019年	2020年		2021年	
		完成指标	完成指标	增长%	完成指标	增长%
总资产	万元	24,056.84	9,502.35	-60.50%	19,047.11	100.45%
总负债	万元	7,351.45	11,083.85	50.77%	16,939.35	52.83%

净资产	万元	16,705.39	-1,581.50	-109.47%	2,107.75	233.28%
资产负债率	%	31%	116.64%	276.26%	88.93%	-23.75%

## 七、现金流量

主要财务指标	2020 年度	2021 年度
经营活动产生的现金流量	-1,565.16	-6527.94
投资活动产生的现金流量	-4,346.04	7272.36
筹资活动产生的现金流量	0.00	-33.04
汇率变动对现金及现金等价物的影响	4.03	-4.90
现金及现金等价物净增加额	-5,907.17	726.51

## 第二部分 2021 主要财务情况说明和分析

### 一、重大影响

2018年5月10日，中国证券监督管理委员会对公司及相关责任人因虚构影视版权转让业务及财政补助、虚增收入及利润等事项予以行政处罚，部分投资者以公司虚假陈述导致其投资损失为由对公司提起诉讼。截至资产负债表日，法院共计受理投资者提起的诉讼506件（不含撤诉、原告败诉、因重复起诉裁定驳回起诉案件），索赔金额共计212,173,341.33元，其中已调解案件16件，涉及索赔金额为5,214,997.39元，调解赔偿金额3,097,077.30元，判决金额共计113,220,454.44元，判决后其中已和解案件14件，涉及判决金额为9,931,139.74元，和解赔偿金额7,797,060.274元，执行众华会计师事务所14,436,166.34元。

### 二、经营及收益指标的说明和分析

报告期内，公司营业收入为人民币11158.47万元，比上年同期增长2012.31%。

经营及收益指标如下：单位：万元

项目	2019 年	2020 年		2021 年	
	金额	金额	增长率	金额	增长率
营业收入	9,481.64	528.26	-94.43%	11,158.47	2012.31%
归母净利润	-12,892.00	-18,268.62	-41.71%	3698.45	120.24%
基本每股收益	-0.81	-1.14	-40.74%	0.23	120.18%

### （一）净利润

本年度净利润 3689.54 万元，较上年增长 21976.34 万元。

### （二）营业收入

#### 1、营业收入及变化分析

本年度营业收入增长 2012.31%，其中主营业务收入较上年增长 5707.5%。

单位：万元

项目	2019 年	2020 年	2021 年
营业收入	9,481.60	528.26	11,158.47
主营业务收入	5824.22	191.05	11,095.23
主营业务收入占比	61.43%	36.12%	99.43%

#### 2、销售区域对营业收入的影响

销售区域分部分布见下表：

单位：万元

区域	2020 年		2021 年		
	金额	结构	金额	结构	增长
国内	0.00	0%	11,158.47	100%	5740.60%
国外	191.05	100%	0	0	0
合计	191.05	100%	11,158.47	100%	5740.60%

#### 3、季节性波动对营业收入的影响

公司的销售市场需求受生活消费习惯影响，一直以来存在季节性特征。

营业收入季节性波动情况如下表：

单位：万元

季别	2019 年		2020 年			2021 年		
	金额	比例	金额	比例	增长	金额	比例	增长
一季度	1,482.75	16%	189.57	100%	-87.21%	0.00	0.00%	-100%
二季度	4,900.73	52%	190.67	0%	-96.11%	595.58	5.34%	212.36%
三季度	1,738.36	18%	0.00	0%	-100%	3633.71	32.56%	100%
四季度	1,359.81	14%	148.02	0%	-89.11%	6929.18	62.10%	4581.25%
合计	9,481.64	100%	528.26	100%	-94.42%	11,158.47	100.00%	2021.31%

### （三）费用分析

#### 1、费用总况

单位：万元

项目	2019年	增减额	2020年	增减额	增长	2021年	增减额	增长
合计	5,456.91	1,843.80	2604.59	-2,852.32	-52.27%	1866.49	-738.1	-28.34%
销售费用	143.61	-97.5	31.4	-112.21	-78%	8.92	-22.48	-71.59%
管理费用	5,403.16	2,105.81	2558.83	-2844.33	-52.64%	18884.48	-674.35	-26.35%
财务费用	-89.86	-164.51	14.36	104.22	-116%	-26.91	-41.27	-287.40%

### 三、财务状况的说明和分析

#### （一）财务状况与构成

单位：万元

项目	2019年12月31日	2020年12月31日		2021年12月31日	
	金额	金额	增长	金额	增长
总资产	24,056.80	9,502.35	-60.50%	19,047.11	100.45%
其中：流动资产	22,847.00	8,823.07	-61.38%	18,507.38	109.76%
总负债	7,351.40	11,083.85	50.77%	16,939.35	52.83%
其中：流动负债	2,888.90	3,436.34	18.95%	6,962.84	102.62%
所有者权益	16,705.39	-1,581.50	-109.47%	2,107.75	233.28%
其中：母公司股东权益	16,912.39	-1,356.23	-108.02%	2,342.15	272.70%
少数股东权益	-207.00	-225.27	-8.83%	-234.40	-4.05%

#### （二）资产分析

2021年末总资产19047.11万元，比2020年末总资产9502.35万元，增长

9544.76 万元，增长幅度为 100.45%。

### 1、 流动资产分析

2021 年末流动资产 18507.38 万元，比 2020 年末流动资产 8823.07 万元，增长 9684.31 万元，增长幅度 109.76%。

流动资产分项情况：

单位：万元

项目	2019 年	2020 年	2021 年			
			金额	比例	增加	增长
货币资金	10,988.16	5,731.00	5,807.50	31.38%	76.50	1.33%
应收账款应收票据	4,797.84	287.98	8,872.86	47.94%	8,584.88	2981.07%
应收利息	0.00	0.00	0.00	0.00%	0.00	0.00%
预付账款	2,630.89	1,994.72	490.03	2.65%	-1,504.69	-75.43%
其他应收款	4,018.20	797.71	2,845.70	15.38%	2,047.99	256.73%
存货	189.19	0.00	217.85	1.18%	217.85	100%
其它流动资产	222.76	11.66	240.69	1.30%	229.03	1964.24%
<b>流动资产合计</b>	<b>22,847.04</b>	<b>8,823.07</b>	<b>18,507.38</b>	<b>100.00%</b>	<b>9,684.31</b>	<b>109.76%</b>

#### 1) 货币资金

货币资金同比增长 76.5 万元，期末货币资金中无用于担保的资产，无所有权受到限制的货币资金。

#### 2) 应收账款及应收票据

应收账款及应收票据同比增长 8584.88 万元，增长比例为 2981.07%。

#### 3) 存货

存货的期末比期初数增长 217.85 万元，增长比例为 100 %。

#### 4) 预付账款

预付账款期末比期初数减少 1504.69 万元，减少比例为 75.43%。

#### 5) 其他应收款

其他应收款期末比期初数增长 2047.99 万元，增长比例为 256.73%。



## 2、非流动资产分析

项目	2019年		2020年		2021年		
	金额	增加	金额	增加	金额	比例	增加
长期股权投资	22.11	22.11	0.00	-22.11	0.00	0.00%	0.00%
固定资产	1,087.59	-1,322.62	105.21	-982.38	203.38	37.68%	93.31%
在建工程	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
无形资产	12.43	-987.39	6.5	-5.93	1	0.19%	-84.62%
长期待摊	87.62	-341.87	25.64	-61.98	13.24	2.45%	-48.36%
递延所得税	0.00	-654.61	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00%
其他非流动资产金融资产	0.00	0.00	322.11	322.11	0.00	0.00	-100.00%
其他非流动资产	0.00	0.00	219.82	219.82	0.00	0.00	-100.00%
非流动资产合计	1,209.75	-3,284.38	679.28	-530.47	539.73	100.00%	-20.54%

非流动资产主要由投资性房地产、固定资产、无形资产、长期待摊费用、递延所得税项目构成，

年末固定资产分类情况：

项目	2020年12月31日		2021年12月31日	
	金额	比率	金额	比率
机器设备	70.89	67%	84.18	41%
运输工具	25.61	24%	114.56	56%
办公设备	8.71	8%	4.64	2%
合计	105.21	100%	203.38	100%

### 3) 无形资产

项目	2020年12月31日		2021年12月31日		
	金额	结构	金额	结构	同比增加
专利	0.22	3%	0.00	0.00	-100%
软件	6.27	97%	1.00	100%	-84%
合计	6.49	100%	1.00	100%	-85%

本年末无形资产余额 1 万元，较上年减少 5.49 万元，

### （三）负债状况分析

公司负债中流动负债占 41.10%，年末负债总额较上期末增长 5855.50 元。

单位：万元

项目	2019 年 12 月 31 日		2020 年 12 月 31 日			2021 年 12 月 31 日		
	金额	结构	金额	增加	结构	金额	增加	结构
短期借款	0.00	0%	0.00	0.00	0%	0.00	0%	0%
应付票据	0.00	0%	0.00	0.00	0%	0.00	0%	0%
应付帐款	1,428.37	19%	1,359.76	-68.61	12.28%	5,006.18	3,646.42	29.55%
预收账款	163.03	2%	183.42	20.39	1.66%	180.42	-3.00	1.07%
应付员工薪酬	139.35	2%	115.41	-23.94	1.04%	83.67	-31.74	0.49%
应付税费	84.78	1%	24.71	-60.07	0.20%	339.83	315.12	2.01%
应付利息	0.00	0%	0.00	0.00	0%	0.00	0.00	0.00%
应付股利	0.00	0%	0.00	0.00	0%	0.00	0.00	0.00%
其他应付款	1073.37	15%	1,753.04	679.67	15.82%	1,352.74	-400.30	7.99%
<b>流动负债合计</b>	<b>2888.9</b>	<b>39%</b>	<b>3,436.34</b>	<b>547.44</b>	<b>31.00%</b>	<b>6,962.84</b>	<b>3,526.50</b>	<b>41.10%</b>
其他非流动负债	4,462.50	61%	7,647.51	3,185.01	69.00%	9,976.51	2,329.00	58.90%
非流动负债合计	4,462.50	61%	7,647.51	3,185.01	69.00%	9,976.51	2,329.00	58.90%
<b>负债合计</b>	<b>7351.4</b>	<b>100%</b>	<b>11,083.85</b>	<b>-3,732.45</b>	<b>100%</b>	<b>16,939.35</b>	<b>5,855.50</b>	<b>100.00%</b>

- 1) 应付账款期末数比期初数增加 3646.42 万元。
- 2) 应付税费增长 315.12 万元。
- 3) 其他非流动负债增加 2329 万元，主要系股民诉讼计提预计负债。

### （四）股东权益的构成情况

2021 年末股东的权益为 2107.75 万元，比上年末-1581.5 万元增加 3689.25 万元。

单位：万元

项目	2019年12月31日	2020年12月31日	2021年12月31日	增加额
股本	16,000	16,000	16,000.00	0.00
资本公积	22,316.43	22,316.43	22,315.36	-1.07
盈余公积	1,126.16	1,126.16	1,126.16	0.00
未分配利润	-22,528.20	-40796.82	-37,098.37	3,698.45
归属于母公司所有者权益合计	16,912.39	-1356.23	2,342.15	3,698.38
少数股东权益	-207	-225.27	-234.40	-9.13
所有者权益	16,705.39	-1581.5	2,107.75	3,689.25

#### (五) 偿债能力分析

偿债能力指标如下：

项目	2019年12月31日	2020年12月31日	2021年12月31日
流动比率	936.17%	256.76%	265.80%
速动比率	469.70%	198.37%	211.00%
资产负债率	31%	116.64%	88.93%
产权比率	44%	-700.85%	803.67%

### 四、现金流量情况的说明和分析

#### (一) 现金流量总况

单位：万元

主要财务指标	2020年度	2021年度
经营活动产生的现金流量	-1,565.16	-6527.94
投资活动产生的现金流量	-4,346.04	7292.36
筹资活动产生的现金流量	0.00	-33.04
汇率变动对现金及现金等价物的影响	4.03	-4.90
现金及现金等价物净增加额	-5,907.17	726.51

## （二）经营活动产生的现金流量分析

2021 年经营活动产生的现金流量净额为-6527.94 万元。

项目	2020 年度	2021 年度
销售商品、提供劳务收到的现金	902.31	3886.69
收到的税费返还	10.39	0.00
收到的其他与经营活动有关的现金	145.19	2087.33
现金流入小计	1,057.89	5974.01
购买商品、接受劳务支付的现金	78.45	8069.12
支付给职工以及为职工支付的现金	903.15	943.69
支付的各项税费	85.32	84.42
支付的其它与经营活动有关的现金	1,556.13	3404.72
现金流出小计	2,623.05	12501.96
经营活动产生的现金流量净额	-1,565.16	-6527.94

## （三）投资活动产生的现金流量分析

投资性现金净流入 7292.36 万元，情况如下

项目	单位	金额
投资性现金流量净额	万元	7292.36
处置固定资产等收加原现金净额	万元	63.00
投资活动现金流入小计	万元	7593.00
投资活动现金流出小计	万元	300.65

宁波圣莱达电器股份有限公司

2021-04-28